УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ТУЛЫ
ПРИКАЗ

       14.05.2013г.

                             № 269-а

Об организации  безопасного отдыха детей

в  лагерях  с  дневным  пребыванием детей,

организованных  на  базе образовательных

учреждений  города
Во исполнение постановления администрации города Тулы от 27.03.2013г.     № 764 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2013 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем субъектам, участвующим в организации лагерей с дневным пребыванием детей, руководствоваться следующими документами:
- Федеральным законом от 24.07.98 г. № 124 – ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации";

-  Федеральным законом от 30.12.2001 № 197 – ФЗ «Трудовой Кодекс Российской Федерации» ст.ст. 63, 94, 205, 227-231, 265-272;

- Федеральным законом  от 22.07.2008 № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- Законом Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании» (действующая редакция) ст.ст. 32, 51;

- СанПиНом 2.4.4.2599 -10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул»;
СанПиН 2.4.6.2553 «Санитарно – эпидемиологические требования к безопасности условий труда работников, не достигших 18 – летнего возраста»;

-  ГОСТ  12.0.230-2007 «Система средств безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования»;
- постановлением Минтруда России от 24.10.2002г. № 73 «Положение об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях»;
- приказом Гособразования СССР от 01.10.1990г. № 639 «Положение о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся молодежью и воспитанниками в системе Гособразования СССР»;

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 13.07.2001г. № 2688 «Об утверждении порядка проведения смен профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха».
2. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации г. Тулы, на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием детей:
2.1. Рассмотреть на совещаниях с  педагогическими сотрудниками вопросы обеспечения пожарной, антитеррористической безопасности, обеспечения безопасного отдыха на водоемах и реках.  Срок исполнения –  до 01.06.2013г.
2.2. Организовать работу по проведению инструктажей с сотрудниками, работающими в  лагерях с дневным пребыванием детей по вопросам основ безопасности жизнедеятельности, антитеррористической и пожарной безопасности, детского дорожно-транспортного  травматизма, правил поведения на водоемах и реках, оказанию доврачебной помощи пострадавшим в чрезвычайных ситуациях, с последующей записью в журналах установленной формы. Срок исполнения  - до 01.06.2013г. и в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

2.3. Провести своевременное оформление трудовых отношений между руководителем учреждения и педагогическими работниками, сотрудниками лагерей с дневным пребыванием детей, в соответствии с требованиями закона  РФ «Об образовании» (ст. 50 п. 14, ст. 51),  Трудового Кодекса  РФ (ст. 60, 72.1, 72.2, 74).
Не разрешается:

-  перемещать работника на работу, противопоказанную ему по состоянию здоровья и без учета его специальности, квалификации, должности, обусловленной трудовым договором;

- осуществлять временный перевод работника на другую работу без согласия работника, оформленного администрацией в письменной форме, в виде его личного заявления с просьбой о переводе или собственноручной записи работника «согласен», заверенной его подписью.

2.4. Обеспечить обучение начальников лагерей с дневным пребыванием детей, ответственных за пожарную безопасность по программе  пожарно-технического минимума.  Срок исполнения – до 01.06.2013г.

2.5. Обеспечить повсеместный, ежедневный контроль за выполнением:

· норм и правил охраны труда, пожарной безопасности, санитарии, правил дорожного движения, электробезопасности, правил поведения на воде, антитеррористической безопасности;

рекомендаций по проведению летних практических работ учащихся в образовательных учреждениях и иных организациях и предприятиях, осуществляющих трудовую занятость в соответствии с рекомендациями по проведению летних практических работ, с учетом Трудового Кодекса Российской Федерации.  Срок исполнения  - в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.
2.6. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма, содействовать обеспечению безопасности организованных групп детей при проезде их к местам назначения  и обратно, организовать сопровождение детей из расчета:

1 – 4 класс – один учитель на 8 человек;

5 – 7 класс – один учитель на 10 человек;

8 – 9 класс – один учитель на 12 человек;

10 – 11 класс – один учитель на 14 человек;

Срок исполнения – в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

2.6. Не допускать самостоятельного прихода из дома в лагерь, самостоятельного ухода из лагеря домой детей в возрасте до 14 лет без разрешения родителей (законных представителей), уведомления начальника  лагеря с дневным пребыванием детей. Срок исполнения – в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.
2.7. Обеспечить безопасность детей и подростков при организации трудовой занятости, акцентировав внимание на необходимость:

-привлечения  подростков к выполнению только тех работ, которые входят в перечень допустимых для них;

-проведения  инструктажа по охране труда по видам выполняемых работ;

-обеспечения учащихся средствами индивидуальной защиты (СИЗ).

Соблюдать трудовые права лиц, не достигших возраста 18 лет, в соответствии с требованиями Трудового Кодекса РФ (ст. 63, 92, 94, 212, 225, 265, 266). Срок исполнения – в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

4. Начальникам лагерей с дневным пребыванием детей, организованных на базе образовательных учреждений:

4.1. Организовать в лагерях с дневным пребыванием детей службу охраны труда. Срок исполнения – в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.
4.2. Провести инструктажи по охране труда, пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, безопасности на воде  со всеми работниками и воспитанниками с последующей их регистрацией в журналах установленной формы.  Срок исполнения – до 01.06.2013г. и в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.
4.3. Не допускать до исполнения служебных обязанностей педагогических работников, технических служащих,  не прошедших медицинский осмотр.                             Срок исполнения – в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.
5. Начальнику отдела содержания зданий, обеспечения безопасности жизнедеятельности  управления образования администрации города Тулы Орловой Н.М.  обеспечить контроль в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на база образовательных учреждений города,  за исполнением требований безопасности и охраны труда, пожарной и электробезопасности, антитеррористической защищенности зданий и сооружений, детского дорожно-транспортного  травматизма, правил поведения на водоемах и реках. Срок исполнения – в период работы лагерей с дневным пребыванием детей.

6. Заведующим МОУДОВ   РМК  Зареченского, Привокзального, Центрального, Пролетарского, Советского   районов   города                     (Папушина Т.Н., Филлипова Г.С., Велангева А.В., Кашарина С.А., Шацкова Г.С.):

6.1. Довести данный приказ до подведомственных образовательных учреждений. Срок – до 21.05.2013г.

7. Снять с контроля приказ управления образования № 197 - а от 21.03.2012г. «Об организации безопасного отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков летом 2012 года».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Абаджеву С.В.
Начальник управления образования
администрации г. Тулы

          В.В. Сошнева
Исполнитель:

                                          Ковалева К.В.

Согласовано:

 Заместитель начальника управления

образования администрации г. Тулы                                        Абаджева С.В.

Начальник отдела содержания зданий,

обеспечения безопасности жизнедеятельности                       Орлова Н.М.

Рассылка:

Всего – 7 экз.
РМК -  5 экз.

Абаджева С.В. – 1 экз.

Орлова Н.М. – 1 экз.